IV -  A despesa com pessoal está atendendo ao limite máximo de 60%, 
conforme estabelecido no art. 19 da Lei Complementar Federal n° 101, de 4 de 
maio de 2000. 

Art. 4º O orçamento da AUTARQUIA MUNICIPAL FUNPREVE - Regime 

Previdência Social dos Servidores do Município de Esperança, está estimado 
em R$ 12.320.000,00 (doze milhões trezentos e vinte mil reais). 

Art. 5º De acordo com o art. 165, § 8º, da Constituição da República 

Federativa do Brasil, nos termos dos artigos 7º e 43, da Lei Federal n° 4.320, de 
17 de março de 1964 e da Lei Complementar n° 101, de 2000, fica o Poder 
Executivo, dentro do montante estabelecido em seus respectivos orçamentos,

[...]

Assessoramento Contábil” do quadro de pessoal da Câmara Municipal de 
Esperança, as seguintes regras: 

I -  Provimento em comissão, de livre escolha e nomeação do 
Presidente da Câmara, dentre Contadores em situação regular perante o 
Conselho Federal de Contabilidade; 

II -  Salário base de R$ 4.400,00 (quatro mil e quatrocentos reais); 
III -  Carga horária de 20 (vinte) horas semanais. 

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação. 

Art. 3º Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Esperança/PB, 23 de dezembro de 2019. 95° da Emancipação Política.

[...]

Ficam revogadas as disposições em contrário. 
Esperança/PB, 23 de dezembro de 2019. 95° da Emancipação Política. 

NOBSON PEDRO DE ALMEIDA 
P r e f e i t o 

DECRETOS 

DECRETO Nº 1.939, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2019. 

ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR O 
VALOR DE R$ 73.000,00 (SETENTA E TRÊS MIL 
REAIS) NO ORÇAMENTO PROGRAMA E DA 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, Estado da Paraíba, no uso 
de suas atribuições que lhe são conferidas na Lei Orgânica Municipal e de 
conformidade com a Lei 340 de 03 de dezembro de 2018. 

D E C R E T A: 
Art. 1º Fica aberto crédito adicional suplementar no valor de R$ 73.000,00 

(SETENTA E TRÊS MIL REAIS), para reforço das dotações orçamentárias a 
seguir especificadas: 

01001-CÂMARA MUNICIPAL 
  01-031.1001.1014-RECUPERAÇÃO, CONSTRUÇÃO OU REFORMA DO PRÉDIO DA CÂMARA 
  449051-001-OBRAS E INSTALAÇ~EOS R$ 73.000,00 

Total -->                                          R$ 73.000,00